
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.107  1 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022Diário oficial Belém, Terça-feira,
06 de Setembro de 2022

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXII DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 35.107

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA ................................................................................................................. - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA............................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA............................ - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.107 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Alexandre Almeida Maduro
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Ivaldo Renaldo De Paula Ledo   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Aroldo Carneiro
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Aroldo Carneiro
Presidente

Moises Alves De Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 88,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.107  3 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ricardo Jorge de Moura Palheta
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: João Carlos Leão Ramos
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Alinne Kellen Monteiro Passos
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911   Vera Oliveira: 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: João Marcel Cavalcante Da Costa
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Valbetanio Barbosa Milhomem
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.107 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

PORTARIA N° 1640/2022 – SAGA/SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, designado pelo Decreto Estadual do dia 22/09/2021, publicado no 
D.O.E Nº 34.708, de 23/09/2021, no exercício de suas atribuições legais, 
e considerando o Pregão Eletrônico Internacional SRP n° 011/2022 – SE-
GUP, ora em andamento, que tem por objeto o Registro de Preços para 
eventual aquisição equipamento de menor potencial ofensivo – dispositivo 
elétrico incapacitante e cartuchos de lançamento de dados, para atender 
as demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará-SEGUP  e órgãos pertencentes ao Sistema Estadual de 
Segurança Pública-SIEDS.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE MAS-
CARENHAS DOS SANTOS, MF: 5420628/1; TCEL QOPM RG 21106 GLAUCO 
COIMBRA MAIA, MF: 5615089/1; TCEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE 
SENA, MF: 5817803/1; MAJ QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA 
CUNHA, MF: 54193434/1; MAJ. QOPM RG 33525 FELIPE CORRÊA AIRES, 
MF: 54192523/1, para, sob a presidência do primeiro, integrarem Comis-
são de Avaliação Técnica com o fulcro de realizarem análise das amostras 
do presente objeto, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Edital e no Termo de Referência, as quais deverão ser apre-
sentadas pelo licitante convocado, a fim de subsidiar o ato de aceitabilida-
de da proposta do referido processo licitatório.
Art. 2º - As amostras deverão ser entregues na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará-SEGUP, no prazo de 
30 (trinta) dias úteis, podendo ser prorrogado por mais 15 dias úteis, des-
de que justificado e aceito pela Comissão de Avaliação.
Art. 3º - A quantidade de amostras para realização dos testes deve ser no 
mínimo de 02 (duas) unidades com 20 (vinte) cartuchos operacionais para 
o dispositivo de 02 disparos (item 01) e 02 (duas) unidades com 20 (vinte) 
cartuchos operacionais para o dispositivo de 01 disparo (item 02) 
Art.4º - A Comissão deverá tomar todas as medidas administrativas para 
definir o local, data e horário dos testes, bem como informar aos licitantes 
interessados com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas. 
Art. 5º - Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a realização 
dos testes, para apresentação do relatório aprovando ou não as amostras, 
podendo ser prorrogado desde que devidamente justificado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de setembro de 2022.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 849900

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 03/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia – SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e a empresa INOVAR EVENTOS UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 10.895.279/0001-72, com endereço na Avenida das Américas, nº 
8445 – grupo 1005 a 1006, CEP: 227930-081, Rio de Janeiro/RJ.
DO OBJETO: Prestação de serviços de produção e gerenciamento do es-
tande no evento “EXPOSIBRAM 2022”, a ocorrer no período de 12 a 15 de 
setembro de 2022, em Belo Horizonte/MG.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da 
Lei no 8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$100.797,02 (Cem mil, setecentos e noventa e sete 
reais e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 24101.22.122.1297.8788
Projeto Atividade: Fomento à Verticalização das Cadeias Produtivas dos 
Minerais Metálicos e Não Metálicos.
Natureza de Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Anadelia Divina Santos – Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 06 de setembro de 2022. 

ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.SEDEME

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº 03/2022, 
para a prestação de serviços de produção e gerenciamento do estande no 
evento “EXPOSIBRAM 2022”, a ocorrer no período de 12 a 15 de setembro 
de 2022, em Belo Horizonte/MG.
VALOR ESTIMADO: R$100.797,02 (Cem mil, setecentos e noventa e sete 
reais e dois centavos).
Belém -PA, 06 de setembro de 2022.

ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

SEDEME

Protocolo: 849901

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 022/2022

Convocar para comparecimento no dia 08/09/2022 (Quinta-feira) no horá-
rio de 9:00hs às 16:00hs, na SECTET, situado à Avenida Conselheiro Furta-
do, 2520, entre Tv. Nove de Janeiro e Av. Alcindo Cacela - Bairro Cremação, 
Belém – PA, os bolsistas a seguir relacionados em cada função prevista 
no Edital de Credenciamento Nº 022/2022 em conformidade a pontuação 
de classificação do resultado homologado do Edital de Credenciamento nº 
022/2022, em, publicado no site e no diário oficial do Estado no dia 15 de 
julho de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção Pública, mu-
nidos dos documentos para a formalização do termo de concessão de bol-
sa, descritos abaixo e presentes no item 09 do referido edital. Informamos 
ainda que um e-mail de convocação foi enviado a cada um dos convocados.
9.2 Para efeito de formalização do termo de concessão de bolsa é obriga-
tória a apresentação dos seguintes documentos, originais ou cópias au-
tenticadas: 
a) CPF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido pela Receita 
Federal; 
b) Carteira de Identidade (RG) com número, órgão expedidor e data de 
expedição; 
c) Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de 
quitação da Justiça Eleitoral; 
d) Carteira de trabalho profissional da qual deve constar fotografia, nú-
mero/série, data de expedição, filiação, local de nascimento e página de 
contrato do primeiro emprego, caso possua; 
e) Comprovante de PIS/PASEP; 
f) Comprovante de residência; 
g) Comprovante de conta bancária; 
h) Certificado de reservista.

COORDENAÇÃO PEDAGOGICA – ÁREA METROPOLITANA

AGNALDO BRAGA LIMA

SILVIO GOMES DE CASTRO

BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE SOUZA

MONICA SOARES DO NASCIMENTO

JAIME RIBEIRO CARVALHO JÚNIOR

MARIA SINTIA MONTEIRO DA COSTA

GLAUCIANNY AMORIM NORONHA

MAGALY ALMEIDA TENORIO

DAYSE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MELO

ANTÔNIA DA SILVA ANDRADE

ROSEMEIRE FERREIRA ALVES

CORDENAÇÃO DE GASTRONOMIA – AREA METROPOLITANA

ANA LETICIA ALMEIDA DA SILVA LEAL

RHAAB SANTOS BENTES

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 06 de setembro de 2022.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2022

Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Con-
selheiro Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/
PA, no dia 08/09/2022 (quinta-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs 
dos bolsistas a seguir relacionados em cada função prevista no Edital de 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.107  5 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Credenciamento Nº 002/2022, credenciado de acordo com a sequencia do 
resultado de homologação, publicado no site e no diário oficial do Estado 
no dia 23 de março de 2022, a fim de tratar de assunto referente à Seleção 
Pública, visando atender as demandas do Projeto Espaço Amazon Maker, 
Projeto dos Laboratórios de Gastronomia, nas Usinas TERPAZ, e Projeto 
Caravana da Ciência e Tecnologia nas EETEPAS, a serem desenvolvidas na 
Região Metropolitana de Belém-PA. Informamos ainda que um e-mail de 
convocação foi enviado a cada um dos convocados.

COORDENAÇÃO TI
Cleidiane Regina Silva Leite

Debora Pacheco Correia
Zilma Betânia de Sá Ribeiro

line Duarte de Souza

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 06 de setembro de 2022.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022

Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Conse-
lheiro Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/PA, 
no dia indicado ao lado de cada função, no horário de 9:00hs às 16:00hs 
de acordo com o município de localidade, os bolsistas a seguir relacionados 
em cada função prevista no Edital de Credenciamento Nº 020/2022, cre-
denciado de acordo com a sequencia do resultado de homologação, publi-
cado no site e no diário oficial do Estado no dia 31 de maio de 2022, a fim 
de tratar de assunto referente à Seleção Pública, munidos dos documentos 
para a formalização do termo de concessão de bolsa, descritos no item 
09 do referido edital. Informamos ainda que um e-mail de convocação foi 
enviado a cada um dos convocados.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTO-
RIA

COORDENA-
DOR

APOIO AS ATIVI-
DADES ADMINIS-

TRATIVAS

DATA PARA 
COMPARE-
CIMENTO

FELIPPE MATHIAS RAIOL BELEM LAB. MAKER / 
PROGR/ROB   

08/09/2022 
(Quinta-

feira)

ALAN SANTOS DE OLIVEIRA ANANINDEUA

LAB. MAKER / 
PROGRA-
MAÇÃO E 
ROBÓTICA

  
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

EDSON SILVIO DE SOUZA FEIO BELEM

LAB. MAKER / 
PROGRA-
MAÇÃO E 
ROBÓTICA

  
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

ANTENOR AMARAL FERNANDES 
NETO BELEM MODELISTA 3D   

08/09/2022 
(Quinta-

feira)

CAROLINE PINHEIRO DIAS BELEM MODELISTA 3D   
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

AMANDA CRISTINA FERREIRA 
CARVALHO BELEM MODELISTA 3D   

08/09/2022 
(Quinta-

feira)

ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 
FILHO BENEVIDES  LAB. MAKER / 

PROG/ROB  
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

RENAN EDUARDO SOARES 
RODRIGUES BELEM  LAB. MAKER / 

PROGR ROBÓT  
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

MARÍLIA CRISTINA BARATA 
DA COSTA BELEM  LAB. MAKER / 

PROGR/ROB  
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

EUDSON NEVES ERNESTO ANANINDEUA  
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO 
E ROBÓTICA

 
08/09/2022 

(Quinta-
feira)

IANE RAQUEL BARATA GUI-
MARÃES BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ISAAC ABRHÃO TORRES E SILVA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

JOSIANE ADEN DA SILVEIRA 
SANTOS BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

KARINE RAMOS DA ROCHA ANANINDEUA   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

KEDMA LIMA DE CASTRO BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LEIDA CRISTINA DOS SANTOS 
MACHADO BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LILIANE MARIA BRAGA DA SILVA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LUCIANA CRISTINA RIBEIRO 
COSTA BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LUCILENE DA CRUZ VASCON-
CELOS ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

MERIVAN DOS SANTOS DO 
CARMO ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

MYLLA CHRISTY DA SILVA 
DUFOSSÉ ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

PATRICIA EMANUELLE DE SAN-
TANA BORGES ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

RENATA RAFAELA PINHEIRO 
CHAVES BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ROBERTA DAYANY BRITO DO 
NASCIMENTO ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

THAYANA GONÇALVES BRABO ANANINDEUA   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

THELMA DO SOCORRO MATOS 
CUNHA BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LUCIANNE GEMAQUE DE SOUSA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ANA CAROLINE GOMES DE 
OLIVEIRA BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ANAIZA DRIELI ALBUQUERQUE 
MARTINS BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

BIA MIRANDA SOUSA DE SOUZA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

CINTIA DE SOUZA HOLANDA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

CLAUDIA CRISTIANE MENDES 
GIBSON ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

CLEIDE NAZARÉ DE CASTRO 
MESCOUTO BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ELISABETH CHRISTINA PUGA 
MARTINS BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

ELZA MARIA MACHADO DE 
SOUZA DAMASCENO ANANINDEUA   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

HERLEN SUZY FARIAS ABREU 
FERNANDES BELEM   

APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LEONILDA DA SILVA CORREA BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

LORENA LEÃO DO NASCIMENTO BELEM   
APOIO AS ATIVIDA-
DES ADMINISTRA-

TIVAS

09/09/2022 
(Sexta-feira)

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 06 de setembro de 2022.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado

Protocolo: 849902


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2022-09-06T21:54:46-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




